
 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

DETERMINA DI VARIANTE DEL DIRETTORE num. 120 DEL 06.05.2024 NUM.  
Oggetto: Atto aggiuntivo per la fornitura ed installazione strumenti sicurezza SPES, a favore di BETTIOL 
SRL  
 
RDA 104237 cig 9323325B2C   
 
       -  vista la precedente determinazione n. aggiudicazione-2022-lnl-398 del 27.10.2022, con la quale è 

stata affidata la gara procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando nella piattaforma 
CONSIP-MEPA con la consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti, ai sensi dell'art.1, comma 2 della Legge 120/2020, in deroga all'art. 36 co. 2 
lett. c del d.lgs. n. 50/2016 es.m.i. per l’affidamento della fornitura ed installazione strumenti 
sicurezza SPES, alla società BETTIOL SRL; 

- vista la relazione giustificativa del RUP, Ing. Luca Pasquale DE RUVO in cui si evidenzia la richiesta di 
approvazione della variante al contratto stipulato con la Società affidataria, avente ad oggetto: 

       1) nel corso dell’esecuzione dell’appalto si è ravvisata la necessità di risolvere alcune criticità 
realizzative e di apportare ottimizzazioni per migliorare la funzionalità degli strumenti di sicurezza, il 
cui dettaglio è riportato nell’allegato “1 e 2” come da relazione dettagliata del Rup; 

 -  vista la relazione redatta dal RUP ai sensi dell’106 c. 1 lett. c) del Dlgs 50/2016 agli atti del 
procedimento, dalla quale, a seguito dell’accertamento condotto su cause, condizioni e presupposti 
che consentono di disporre di variazioni in corso d’opera, si evince che la variante: 

o non comporta modifiche sostanziali al contratto; 

o é redatta nell’esclusivo interesse della stazione appaltante a seguito di fatti e circostanze 
oggettivamente rilevanti e non dipende da esigenze dell’impresa;  

- accertato che: 

o ai sensi dell’art. 106 comma 7 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., la spesa per la variante in oggetto non 
supera il 50% del valore del contratto; 

o la spesa aggiuntiva complessiva di € 16.059,35, IVA esclusa, pari al 13,6 % dell’importo riportato 
nell’ordine di acquisto n. 12779 del 17-NOV-22; 

 
o che la spesa aggiuntiva trova copertura nei fondi Laboratori Nazionali di Legnaro - fondi SPES MIUR/ 

WP2 – capitolo U2020104002; 

o a seguito del presente Atto Aggiuntivo n. 1, l’importo complessivo del contratto sopra indicato 
varia da € 134.576,67, oltre IVA; 

- vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 dell’I.N.F.N., secondo cui i direttori 
dei laboratori dell’Istituto sono competenti, in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e 
prestazioni d’opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00. 

DETERMINA 

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la richiesta di variante 

1) ai sensi dell’art.106 comma 1 lett. C, del Dlgs n. 50/2016 e smi, al contratto stipulato con la Società 
BETTIOL s.r.l.per l’affidamento della fornitura ed installazione strumenti sicurezza SPES; 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


 

Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

 
 

 

 

 
Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068311 Fax +39 049 641925 

http://www.lnl.infn.it – lab.naz.legnaro@pec.infn.it  - C.F. 84001850589 

 

2) di imputare la spesa nel bilancio 2024 dei LNL, sui fondi SPES MIUR di € 19.592,40 IVA compresi - 
che trova copertura nel capitolo U2020104002. 

 

Prof. Faïçal Azaiez 

 

 

 
 
 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it

	DETERMINA DI VARIANTE DEL DIRETTORE num. 120 DEL 06.05.2024 NUM.
	o la spesa aggiuntiva complessiva di € 16.059,35, IVA esclusa, pari al 13,6 % dell’importo riportato nell’ordine di acquisto n. 12779 del 17-NOV-22;
	o a seguito del presente Atto Aggiuntivo n. 1, l’importo complessivo del contratto sopra indicato varia da € 134.576,67, oltre IVA;
	DETERMINA


		2024-05-13T11:24:11+0000
	Faical Azaiez
	Per accettazione




